Illud ad extrēmum addo, quibusdam videri difficile, in arcā, quae duos tantūm cubitos et semissem longitudinis habuit, ut constat Exod. cap. 25, v. 10, Aaronis virgam, quam baculum esse putant, potuisse concludi. Ego p̄fīmū puto viatorum baculum ad hominis comodum usum brevem non esse, etiamsi longitudinem arcæ non excedat. Deinde credo virgas illas, quae allatae sunt in tabernaculo, ut ex illarum germinatione constaret, quod esset Domini de summo sacerdote judicium, non esse viatorias, sed quas conferre voluerunt familiarum principes ad illam electionem sacerdotis maximi, in quib⁹ principiū inscriberentur nomina, ut facilius ille distinguerentur ab aliis certa nōtā, cui sacerdotium summum germinaūs divinitus virga detulisset. Aut fortassē virgæ fuerunt principibus illis tribuum familiares, et eorum magistratum, atque ordinum insignia. Quales habuerunt quondam reges et duces exercituum, quos Hispani *bastones* appellant, quae non tam levant, ac sustinent incumbens corpus, quām oneri sunt; sicut regum sceptra, quae non tam hominem portant, quām cum dignitate portantur ab homine. Quōd si baculum fuisse statuamus, eumque longiorem arcā testamenti, quodnam tantūm esset scelus, si dicamus partem aliquam ejus fuisse detruncatam, ex eo loco, ex quo neque frondes, neque surgentes gemmæ, neque erumpentes jam fructus prodierunt?

VERS. 10. — FACTUM EST AUTEM CUM EXIISSENT SACERDOTES DE SANCTUARIO, NEBULA IMPLEVIT DOMUM DOMINI (1). Quamdiū arca non erat in

(1) Une nuée remplit la maison du Seigneur, et les prêtres ne pouvaient plus faire les fonctions de leur ministère à cause de la nuée, parce que la gloire de Dieu avait rempli tout le temple. Rien ne pouvait guère nous donner une idée plus

sanctuarium, seu, ut vocatur alibi, oraculum s̄epiū, introducta, non censebatur ille locus adē religiosus et sacer, ut sacerdotes alii, qui non essent summi, ab illius prohiberentur

grande de la haute majesté de Dieu, qu'une circonstance si remarquable. Il ne fait point éclater sa gloire ni par des rayons d'une fumière brillante, ni par des foudres ou par des éclairs. Et il se situe seulement d'une nuée, comme pour apprendre aux hommes que toutes ces pompes extéfétres et toutes ces magnificences d'un temple même tout brillant d'or perdent leur élat en sa présence. Il est marqué que les prêtres, tout obscurcis par cette nuée ne pouvaient plus s'acquitter des fonctions de leur ministère, pour nous figurer en quelque sorte que ceux qui semblent par leur dignité s'approcher plus près que les autres de la gloire du Seigneur, sont aussi plus que les autres pénétrés de sa grandeur infinie, qui fait disparaître tout à leurs yeux pour ne voir plus que lui seul, quoiqu'ils ne puissent le voir en ce monde que sous les nuages et les obscurités de la foi. Mais plū à Dieu, disent les saints Pères, que ceux qui approchent aujourd'hui du saint temple, ne fussent environnés que de cette sorte de nuée qui accompagne la vraie foi, et non d'une autre qui naît de leur propre fonds, et d'un fonds de corruption et d'aveuglement ! Plū à Dieu que l'amour du monde et des ensorcellements du monde ne leur causât point un esprit d'étourdissement qui les empêche, comme il est dit en ce lieu, de se tenir debout dans le temple : *Non poterant stare!* Ce n'est point Dieu qui habite dans cette nuée, mais c'est l'esprit de ténèbres.